
   COMUNE DI GENIVOLTA 
   PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
        COPIA       N. 32 del 29-12-2023 
 
 
  OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024  

2026 
 

 

L'anno  duemilaventitre, addì  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 
sessione Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del Signor  Gian Paolo 
Lazzari il Consiglio Comunale. 

 
N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 
1.  Lazzari Gian Paolo Presente 
1.  Repellini Paolo Presente 
1.  Ruperti Giuseppe Presente 
1.  Colombi Francesco Presente 
1.  Guerini Rocco Anna Presente 
1.  Bertoli Mauro Assente 
1.  Savaresi Marco Assente 
1.  Golfre' Andreasi Margherita Assente 
1.  Chiroli Alfredo Presente 
1.  Dondoni Daniele Presente 
1.  Calvi Patrizia Assente 

 

 
Totale Presenti    7 Totale Assenti    4 

 
 
Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa Sonia Pagani 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto. 

  



OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024  2026 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che:  

 Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) l’Ente locale, per il tramite di una 
deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione e li presenta all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione; 

 All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale documento di 
programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 
e gli equilibri; 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al fine 
di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza finanziaria; 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la 
propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi 
contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza; 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel 
pieno rispetto del dettato dell’art. 183. 

Dato atto  

 che con propria precedente deliberazione n. 18 del 25/07/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2024-2026, da sottoporre al Consiglio Comunale; 

 che con precedente deliberazione di Giunta comunale n. 106 del 05/12/2023 è stato approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, da sottoporre al Consiglio 
Comunale; 

 che con propria deliberazione consigliare n° 27 del 29/12/2023 l’Ente ha approvato la sopra richiamata 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 ed il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione espresso ai sensi dell’art. 239 comma secondo lettera b) punto 
2) del D.Lgs n. 267/2000, prot. n. 4181/2023; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;  



Con voti favorevoli, unanimi e palesi 

DELIBERA 

1) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026 corredati dal necessario parere dell’organo di 
revisione dell’ente, che assumono valore autorizzatorio a tutti gli effetti giuridici, allegati quale parte 
integrante del presente atto: 

 lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa di settore; 

 la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

2) di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente; 

3) di subordinare l’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 
resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 del TUEL; 

4) di dichiarare con votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di 
dare seguito al presente provvedimento. 

 
  



 
ALLEGATO  
 
Deliberazione C.C. n.  32      del   29-12-2023   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024  2026 

 
 
 
PARERI OBBLIGATORI 
(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
 
Genivolta, 29-12-2023 
 

 
 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari 
 

________________________________________________ 
 
 
 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole      
Genivolta, 29-12-2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Gian Paolo Lazzari  



 
 
Letto, confermato, sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13/01/2024              
e  vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott.ssa Sonia Pagani 
 
 

____________________________________________________________________________ 
 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione: 
 
|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 
agosto 2000 n. 267 in data 29-12-2023 
 
Li 29-12-2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Sonia Pagani 

______________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,  13/01/2024             

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Sonia Pagani 


